Non erimus nunc in eo occupati, sanctissime pater, ut vestre sanctitati 
explicemus emissam nuper in nos classem et damna plurima illata. Illud 
potius est presentis terroris, illud instantis et maximi discriminis, quod inspecta 
loci opportunitate primo proximo vere eadem classis auctis viribus et comparatis 
bellicis operibus, que ad oppugnationem pertinent, in nos est reditura. Quod 
ita fore, non vano rumore sed certis auctoribus comperimus. Contra quos im
petus ut perstare possimus fidelis quidem et constans animus non desperat, 
sed quote sunt vires nostre? Quonam pacto sine communi Christianorum 
auxilio tam modica colonia defendetur? que licet parua. quanti tamen sit 
momenti, omnibus christianis transmarinis haud ignotum putamus, cujus ruina 
plurimos in eandem secum traheret calamitatem.

C) Trascriviamo letteralmente dal Rainaldi il presente documento coi suoi 
errori, che non sappiamo se debbansi attribuire alla copia avuta sotto gli occhi 
dall’annalista, ovvero al tipografo. Infatti questo primo periodo non corre a senso.

2t
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i> tamis iguui noslris et aliorum C hristianorum  periculis ad vestram san- 

t tatem sapieniissiniam confugimus, quam non dubitamus diuina prouidentiu 

p tissimum tempoie ad apostolicam sedem assumptam, ut suo impulsu et 

uniuersalis fides et C hristianorum  decus instauretur. Apud eandem, 

nnct r̂esens necess'tas exprimit, preces fundimus, obsecrantes ut causam 

tentur .:n ° lr‘slian°rum foueat. ceptum opus ne deserat, christiani conci- 

'II H SUIJlaDtUr aima- qae si non ita statim in fe rr i terra marique possunt, 

vim f  Sa |emmar|timi auxi li j non denegetur, quo tantisper hanc paratam 

maximM 10̂ 'S C°Dt'neat el nos sa*u' esse possimus. Hec ita fieri non 

uantur  ̂ ^  ^  Ûtamus et aP0St°lice auctoritati non difficile. Conser- 

s[janj . non §rec* non schismatici sed italici generis antiquissimi chri- 

. Û1 ŝ mPor sacrosante romane ecclesie pio affectu et dediti et obse- 
quentissimi fnprnm .• . . . m Quorum tutela aliorum pericula propulsantur. Quod
si ea infelicitas esspi m • .christum d ' JUSt6 Preces aPulJ christianos deperirent, jesum
nos ini ‘ 0minUm Dostrum judicem inuocamus. vestram sanctitatem testantes

periculi U Ĉ l l*st'anis destitutos, pro fide tamen usque ad extrema

cui ' PU=naturos- Paratissimi semper omnibus obsequijs beatitudinis vestre
A  pe e* humiliter exosculamur. Ex  chio die x iv  augusti mcccclv.

DOCUMENTO C X LIX .
1 Protettori di s. Ginr •

P°tente armamento di'10’in'°Can° 8nClie eSS1 ^  p3pa ^a,ist0 un nuovo e
Maometto. eserciti e la coalizione di Principi a lla  c r o c ia ta  contro

1455 2G agosto 
(A.nnal. Ecclesiast. Odorici Raynaldi 

ad ann. 1455, n. X XX III)

nuenses, ad Callist ^ or*entaMus coloniis imminentibus certiores facti Ge- 
dederunt; quibus ^  ^ BrClS> Educto in discrimen orienti opitularetur, 
stri et -paulo am /' S°r*?ia. est dies XXVI eiusdem mensis: evolutoque bime- 
surn fuisse adeo \  t ^  Ŝ n^ Caruni B°sph°rum Thracium a tureis obses- 
cumque naves duae ' nails ln Fontum Eusinum penetrare posset: 
rendam Caffemih lTlStructae omni bellico apparatu essent missae ad fe-

Gosi 'I RainaId7 n ™ ’ tUrcarurn dol° f uisse interceptas etc.
1,1 seconda lettera dhettaTs“ccila,0_ U mese a cui accenna è l’agosto, e 
CLXVII. 31 rotetlori a papa Calisto vedila sotto il documento
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D O C U M E N T O  C L .

I tre Consoli espongono ai Protettori un quadro generale dello stato econo
m ico , polit ico  ecc .  di Caffa, e narrano le cose da loro già fatte a bene della 
città.

4455 . . agosto (’)
(Filza di CafTa, n. 65)

(Extra)
Magnificis et prestantissimis dominis protectoribus comperarum sancti georgij. 

excelsi comunis janue.
(Intus)

Jhesus
Magnifici domini. Non dubitamus ante islam magnificentie vestre patefactum 

fuerit quanto animo quanta virilitate et audacia, nullo habito respectu ad bom- 
bardarurn impelum ac leucrorum potentiam, elespontem preteriuimus inuitis 
teucris. obmissis quidem mortis timore ac pusilanimitate. ad aliud non ten̂  
dentes quam ad exaltationem magnificentiarum vestrarum, saluationem quoque 
loci istius, quem atlingimus (sic) vigesima secunda (die) mensis aprilis. nec 
fuit possibile alicui ex nauibus samastrum accedere, quia a vento id nobis 
obuiatum fuit, quamuis ire fatigauerimus.

Sequenti quidem die que fuit beati velixiferi (sic) nostri georgij. cum omnibus 
stipendiatis et comitiua nostra ordinate descendimus, et inuenimus dominam 
«Jamianum de leone consotium nostrum. Qui terrestri via primo mocastrum 
deinde maritime huc secunda die ejusdem mensis appulerat, qui et se circa 
iter et que facienda erant ad celerationem ejus aduentus ad istas mirabile se 
continuit, eumque in consolatus officium reperiuimus. A quo quidem quau- 
lum decet humane gratiose et honorifice recepti fuimus, qui insimul portam 
vonitiche vel filalorum (?) burgi primitus ingredimus. ambulantibus antea 
omnibus stipendiatis et nauium hominibus suisque armis fulciti cum ordine 
debito. retro magnam summam ciuium et burgentium. ad ecclesiam beate 
virginis in boizale positam venimus. Deinde ad logiam consuetum locum 
sceptri, accipiendi peruenimus. in quo per predictum damianum michi thome 
consignatum fuit consulatus sceptrum, prius per ipsum expositis verbis op-

(’; Questo d o cum en to  non avendo data di sorta noi lo collochiamo in agosto 

1455, nel quale stimiamo per molti indizi essere stato scritto.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

a n n o  1455 ( 3 5 6  )

portunis et tali actui condecentibus. et sic successive per me. Qui damiunus 
inuenimus bonum dedisse principium erga regimen et justitie administratio- 
nem. quod et de preuio acteDus nos sumus sussequenter quoque dispositi 
facere omnino, nulla babita consideratione neque respectu nisi concernentia 
bonum et augmentum status vestri et istarum partium, in quo dominus sui 
gratiam michi vim ac firmitatem prestare dignetur.

Quanta occursa sint ex captione cujusdam teucrorum griparee per nauem 
martini de vultabio. invicto (sic) me consule qui in ea eram, auisati eritis per 
litteram propriam mei thome consulis, qui is plene informatus sum. qui vere 
circa gesta in eam bene dilligenter ac honeste se habuit, affirmantes nos que 
per ipsum in littera propria scripta sunt.

Satis cito cum hic fuimus exeeutioni mandauimus que possibilia fuere 
mandari, secundum per instructionem comissistis. videlicet tam circa juramen
tum prestituni omnibus locum incolantibus pro omagio et fidelitate facundis.
quam circa eos ortando ad bene recteque viueudi. in quo factum fuit ordi
nate quid expediens eràt.

Reperuimus enim locum siue castrum batiarii doloze aruptum fuisse per 
johannem bozium. qui in eo loco presidius erat per illarium marinum ipsius 
loci dominum. Pro recuperatione cujus loci simon et marcus inuenimus 
misi fuerant homines aliqui causa habendi dictum locum, quod fecere mi
nime. ex quo coram nobis fuerunt pro dicto iliario agentes, requisiuerunt 
quod vellemus dicte fraudi prouidere. asserentes multa per que iutelligere 
poteramus quantum locus ille bene cedit huic ciuitati tam victualium respectu 
quam diuersis alijs de causis. Quibus auditis disposuimus consilium conuo- 
catorum adunare, in quo narrata fuere que necessaria erant, et fmaliter de
liberatum fuit omnino bonum fore prouisionem dare, ne locus ipse in manus 
pirratorum et seditiosorum remaneret. Videlicet quod per nos prouisum foret 
de stipendiatis cl  incirca, quibus ipse illarius siue agentes pro eo victum pre
stare obbligali essent, cui iliario per massariam facta est fides a s p e ro ru m  xvi 
mil. quos restituere obligatus esset, unde locum ipsum recuperaretur sub 
fidejubsione gabriellis de prementorio. et si non recuperaretur dictus illarius 
bonaque sua obligata comuni restabant.

Qua deliberatione parata ad exeeutionem processimus et ipsi iliario dedimus 
stipendiatos da . l . incirca, in quibus erant jacobus de capua cum sua 
comitiua. presidens omnium nicolaus de boemia sarbalerius cum sua (?)• et 
anthonius gentillis de corsica cum sua. nec non certi alij. qui in quadam 
naue ipsius illarij et quadam griparea accessere et se direxierunt ad viam 
loci ipsius. Et cum fuere ad partes vosperi. illi de societate jacobi de capua
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qui in nauo una cum ipso jacobo erant, seditionem fecerunt et dominum na
uis ceperunt, spoliato ipso jacobo omnibus armis et johanne sclauo omnibus 
bonis armis et pecunijs in terram projecerunt, et sic illarum predictum. \o- 
luerunt deinde capi gripaream in qua erant predicti nicola et anthonius ac 
certi alij cum comitiuis eorum. quod minime facere potuerunt, ymo viriliter 
restiterunt, et honeste ijdem nicolaus et anthonius se habuerunt. De quo quam 
citius facere potuerunt, nos auisatos fecere.

Quo audito, subito dubitantes ne ipsa nauis cum hominibus scandala in hoc 
mare comitteret ut faciliter facere potuisset, subito habito nouo. quadam do
minica die nauem jeronimi de leone et galleam expediuimus cum quadam 
nauicula que ad viam vosperi se contulit, et dictam nauem cum malefacto
ribus minime inuenerunt. ymo recesserat. Existimantes ad viam mocastri se 
dirrexierat. nauis ipsius jeronimi iter illud accepit, quam inuenire non po
tuit. ymo huc redisse. Stetit a recepsu ipsius usque in aduentum dies xn. 
gallea quindecim, in qua speciatus dominus anthonius lercarius consolius no
ster ut res ipsa ordinale et fideliter conduceretur. Satis fecerunt ipsum locum 
batiar attingere, quod facere non valuit respectu borrearum rabie, sed litteris 
terrestre via coparii scripsit et finaliter compositionem certam cepit quod 
(spazio in bianco) fraudes perpetrati in dicto loco batiarij de eo loco rece
deret locumque consignaret cui comitteret idem dominus anthonius nomine 
et vice magnifici officij sancti georgij. quod actum est. el jam dederunt et 
miserunt cauealia schenal . . et alia in loco existentia. que missa fuerunt 
huc gabrielli de prementorio. a quo intendimus habere omnes expensas, tam 
primo quam postea factas pro dicto loco ul dignum et equum est. Nauis quidem 
ipsa cum proditoribus stipendiatis nostris in trapezundis se reduxit secundum 
oretenus in liltera una auisati ex trapezundis fuimus, quibus datum fuit per 
imperatorem saluum... Ab eo tamen nondum fuimus auisati nec ei scribere 
valuimus delTectu pasagij. quod faciemus quamcitius poterimus... et magni
ficentias vestras auisatas reddemus de quid sequetur.

Juxta comissionem vestram temptauimus modum reperiendi stipendium 
mensium duorum stipendiatorum, in quo arte et n...... fecimus quid facien
dum erat, pro quo stipendio intellesimus egeni esse sommorum 11 milium, 
quos inuenimus via impositionis unius pro cento venditi pro annis duobus 
et mensibus nouem pretio sommorum mccc. et salse mi mil. pro cento super 
omnibus, cabella que vendita fuit pro annis tribus et die uno pretio sommo
rum d c x ii. Et quia antea impositionem et inuentionem ipsius monete, ex im
portunitate stipendiatorum opportunum fuit eis dare stipendium mensis unius, 
eam monetam muttuo accepimus tam a ciuibus quam burgensibus absque
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ullo interesse, in quo etiam opportunum fuit exbursare ducatos restantes in 
nobis thoma et antonio nobis datis iu janua, que erant numero c c c c l . Nunc 
enim temptauimus exigere primam pagam predictorum drictuum et cabelle. 
Nam vendite fuere ut pro minori tempore colligerentur, soluende secundum 
alie soluuntur cabelle. quod est. inde ad quindecim dies quartam partem, 
reliquum de tribus in tribus mensibus. Id fecimus quia generaliter nobis 
fuit visum per ipsam viam dictam monetam inuenire quam via page loco
rum et alterius generis ad quod omnes quiescunt, nec persensimus nlicui 
apparet gravari. Intelligatis. domini magnifici, semper quantum in nobis fas
est ea facere que bonum publicum el augmentum vestrum concernere.. 
teste domino.

Dominis simone et marco capitaneis. quos hic inuenimus. se habuimus se
cundum comisio vestra. Ab eis tractati et recepii fuimus ut decet, qui optime 
in omnibus dispositi reperuiinus circa bonum et augmentum status vestii, 
cum quibus intelligatis semper onmia communicasse et consilio eorum fecisse, 
quia nobis id visum fuit utille ac honeste.

Viso quantum ab omnibus natio nostra sit (manca Ia parola) et cotidie spo
liata. nec non quod a nemine obseruatum est secundum obligati sunt- 'iso 
etiam manchamentum victualium quod habemus, et quod nisi per viam con 
ducendi huc naues victualium male se fulcire ciuitas potest, delibeiauimus 
de consilio predictorum dominorum simonis et marci, nec non certorum con 
uocatorum quos intelesimus inter ceteros bonum publicum optare, armare 
galleam. quod fecimus sub patronatu gregorij de a leg ro  s e c u n d u m  per litte 
ram comisistis. que in triduum expeditam erit, qui g fe g o r iu s  fidejubsiones 
congluas et honestas dabit, cui et instructionem dabimus. Nam iter primi tu- 
mocastri accipiet, versus quem locum nobis de victualibus aliquid piouideie 
poterit, videlicet mittendo huc omnia nauilia vitualium onusta, preter te u c io